**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

II. Iac. Sadoletvs Cardinalis Gasparo Contareno Cardinali, S.P.D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

earum rerum omnium, & quidem optimarum  
tam victumque pertinent: tum

adum vel imprimis amorem  
am, quivt a me diliguntur, ita me vicissim diligunt  
omnesque in meo vulnu atque in excubis quod ambo  
acquiescant. Tamen ut Roman interdum desiderem, vos  
michi mei facitis: & imprimis tu optime Contare, cu[m]  
mei sensus ita valde sunt consentientes, ut nulla nostram m  
tuna, sed iudicio contraria familiariatatem, atq[ue] amicin  
befactura atq[ue] sit. Sed nimis longe progeditor in his rebus  
nec modum ullum, nec finem habent. Quae enim inceps  
neuolentia simul & obscurantia par inueniri possit excep  
re, ut in pauciora conferam, lesto, me tui abiectione memorale  
ma cum fide & benevolentia retinere. H[oc] vespere accep  
te litteras, in quibus mihi illud incundissimum, quod incep  
rem me faciunt, te libenter meo rogo recipere causas Due  
Bavarie summo Pontifici commendandas: quo n[on] mihi ga  
efficerem potuisti: neq[ue] item (ve arbitror) tua virtut, aut  
conuenientius. Illi enim fortissimi ac nobilissimi Principes  
in causa Dei religionisque firmissimi, dignissimi protectores  
quorum ab omnibus nobis, quibus Christiana Religio est  
honoris ac dignitatis ratio vel maxima habeatur. Quem  
abs te peto, ut & pro amicitia nostra, & pro constantiam  
tua, quod iam suscepimus abs te eis, in eo nauicre perficiam  
que ita getas, ut Duces illi intelligent, me etiam absente  
non deesse in urbe Roma optimorum & diligentissimorum  
dinalium parrocinium. Iisdem de rebus scripsi ad Ambrosium  
Gupembergum, hominem vsu militarium rerum praedictum  
te uti adire, communicare, tecum cogitationes qualiam  
& consilia, quibus commodissime rationibus obuiam in Ita  
ranis, & cōsuli eius nationis populis ac principibus poffit. Q  
tu pro tua singulari humanitate diligenter audies: reliqua  
ages apud Pontificem maximum, que tibi Reipub. vtilia  
debuntur: imprimisque ipsum Ambrusum in sicutum  
cicias, & quod honeste facere poteris, fauas illi tua amica  
& gratia in eis rebus consequendis quas ipfe optat, te amplius  
Contare rogo atque oro. Vale. Calend. Febr. M. D. XXI.  
Carpentoraci.

II.

I A C. S A D O L E T V S C A R D I N A L I S  
Gasparo Contareno Cardinali, S.P.D.

T E & amici, & optimi atque integerrimi hominis offici  
pud summum Pontificem, & reliquos nostros collega

Est ergo gaudio. Id certè egisti, quod ab uno te potissimum, & a me praeclara virtute potuit expectari: cum idem tu & gratias nullius tuis, & veris amicis, & maximè peritus eamque rerum, ex quibus ageretur, exserceres. Quare hoc quoque sit in magno numero erga me meritorum. In epistola mea ad Genuenses, et quae notas legi perdiligerent, totamque rem etiam euangelico polo communicau. Quod in ea scripsi, visum esse spiritu sancto & mihi, in eo nihil sum equidem clatum neque argumentum meditans: quinetiam me deprimere volui, ne si tantummodo minime vim id fuisse dicarem, plus mihi ipse tribuerem, quam ferri posse videretur. Atque illud dictum tamen duplicitum interpretatus: nam & scriptura sacra morem loquendam auctoritate dicitur: ut quocunque recto & pio erga Deum agnatur animo, ex spiritu sancto cuncta sint. De infusione & iustitia, placet mihi vehementer tuarum rationum concordis & distinctio ex Aristotele sumpta. Sequitur enim certe charitas cursum illum antecedenter, quo ad iustitiam peruenient: non tamen sequitur eadem charitas (meo quidem anno opinioneque) iustitiam, sed eam ipsa constitutiva: vel potius charitas ipsa est iustitia. Habet enim formam charitas: forma autem est id quod ipsa res. Cum ergo accedit responde illi preparatione ad iustitiam, accedit uera & ad charitatem: ad quam cum est peruentum, tum iustitia per ipsam charitatem constitutur. Iustitiam voco, non vulgariter Antiocheno nomine, sed Christiano moe & modo, eam quae omnes virtutes complexa coniungit: neque id humanitus, sed infinita in luxuque diuina. Quam ipsam iustitiam quod talis ea & huiusmodi sit, hoc est Christiana atque diuina, charitas sola efficit. Hec orationem forasse longorem requirent, nec nobis hinc alii scriptis occasio ista explicandi. Sed quod ad rem non pertinet, sicut me sensire tecum: ita tamen ut charitas non iam patim iustitiam subleuantur, sed formet ipsa & constituta iustitiam. Quia tamen in sententia tu quoque videris esse. Sed in diu pluribus hinc fortasse verbis efficit exponna, nec facile committit epistola possit: praestitum his qui iam flagrante impunita caloribus. In quibus mei suburbani horri hoc mihi amciores iucundioresque sunt, quod eos interdum amplissimus vir Polus noster videre humanissime, & mihi cupientissimo facilius sua copiam facere non gratiat. Utinam, iterum dico uiram, tenobiscum uana optine Contarene haberemus, discentes profecto simul vivendo & latando quibus in rebus beata vera constitutis vita. Sed hac alias. Vale. XIII. Cap.

lend. Iunij, M. D. XXXIX.